2025 年 8 月 8 日

各 位

会社名   株式会社イクヨ

代表者名  代表取締役社長  孫 峰

(コード番号 7273 東証スタンダード)

問合せ先  取締役 管理統括本部 飯野 英明

                                         （TEL．046-285-1800 ）

Keenon Robotics 株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、Keenon Robotics 株式会社（本社:東京都中央区、取締役 : 何 林、以下「Keenon」）

との間で業務提携を行うことに合意しましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の背景と目的

近年、少子高齢化や人手不足の深刻化を背景に、飲食、宿泊、介護、清掃、物流などの幅

広い分野において、サービス用ロボットの活用が急速に進展しております。これらの分野に

おける業務の自動化・効率化ニーズは年々高まっており、ロボティクス技術の進化と相まっ

て、今後の市場成長が大いに期待されています。

このような社会的・経済的な背景を受け、当社は、人型ロボット、配膳ロボット、清掃ロ

ボットなど、業界で最も充実した製品ラインアップを構築し、グローバルに最先端のエンボ

ディド・インテリジェンスソリューションを提供している、サービス用ロボットの企画・製

造・開発・卸および販売において実績と専門性を有する Keenon との間で、業務提携契約を

締結いたしました。さらに、Keenon は IDC の最新レポートにおいて、商用サービスロボッ

ト分野における世界出荷台数シェアで第 1 位を獲得しており、その技術力と実績は国際的

にも高く評価されています。

本提携を通じて、当社がこれまで自動車部品製造において培ってきた量産設計・品質管

理・生産体制に関する知見を応用し、Keenon のロボット開発・販売に貢献するとともに、

新たな製品領域への技術展開と事業多角化を図ってまいります。

今後、両社は協力体制を強化し、サービスロボットの社会実装と持続的な市場拡大に貢

献すべく、技術と生産の両面から取り組みを進めてまいります。

なお、本業務提携契約は 2025 年 8 月 1 日付で締結済みです。

２．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 Keenon Robotics 株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区東日本橋三丁目４－18－401

（３） 代表者の役職・氏名 取締役 何 林

（４） 事 業 内 容 サービス用ロボットの企画、製造、開発、卸及び販売

（５） 資 本 金 5,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年 2 月 1 日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．当社業績への影響

 本件による今期業績に与える影響は軽微であると判断しております。なお、今後公表すべ

き事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以上